
Slovo na počátek 5
I. Napínavý závod na 200 metrů . . . .

1. Moderní Kolumbové...................
2. Rady příštímu dějepisci ....
3. Něco se stát muselo...................
4. Před cílem.................................

II. Ostravan 500 .................................
1. Co pravil odborník na slovo vzatý
2. Příběh vynálezců kombajnu . .
3. Silná pětka.................................

7
7

14
20
23
27
27
29
33

III. 4200 procent v podzemních chodbách — to
je Boriskin!..................................................... 37
1. Trochu o rychloražení vubec .... 37
2. Nespokojenci............................................42
3. Intermezzo soudruha Kaluži . 44

IV. Před Dnem horníků.......................................47
1. Prameny a praménky..............................47
2. Co řekl soudruh Zápotocký havířům . 51

V. Život se mění, co bylo, není..............................55
1. U informační tabule.................................. 55
2. Létající havíři — Havíři v Karlově stu

dánce a mnohde jinde.......................  61
VI. Kombajnéři — hrdinové uhelných polí . . 67

1. „...a hvězdy září"..................................67
2. Předhoní stará Tatra 12 moderní Tatra

plan ?..........................................................71
3. Jak kombajnéři žijí a pracují . 76

VII. Vynálezci..........................................................82
1. Dopis havíře Klimši.................................. 82
2. To byl jiný případ.................................. 88

16 Lidé, uhlí, pětiletka C
o &



VIII. Deset měsíců dramatického boje .... 94
1. Jen najít správný článek řetězu ... 94
2. Diskuse s panem Hlavonožkou ... 99
3. V dispečerské kabině.................................102

IX. Hrdinové a fantastové.................................106
1. Rychloraziči sněmují..................................106
2. Fantasie pana Wellse................................ 111
3. O nejlepší výkon v republice . 113

X. Nástin dějin ostravsko-karvínské pánve . 120 
Oddíl první, v němž se vítr prohání kar- 
bonskými lesy, na Ostravě stojí močál a 
kovář Keltička dobývá první uhlí . . . 120
Oddíl druhý, v němž se ostravsko-karvínští 
feudální páni Wilczkové a Larischové pře
svědčují o znamenitých vlastnostech uhlí, 
bankéř Rotschild jim přikyvuje a do Ostra
vy přichází potulný obchodník Guttmann 124 
Oddíl třetí, v němž uhlobaroni dostanou 
své a starý havíř se podivuje novotám . . 127

XI. Lidé, uhlí, pětiletka..................................... 133
1. Lidé a uhlí...............................................133
2. Jde o cyklus...............................................139
3. Ve dnech, kdy se rozhoduje....................... 143

XII. Měsíc rekordů...............................................147
1. Generál Mráz..........................................147
2. Těžní věž v parku..................................... 154
Proč šel tříměsíční Saša tátovi naproti . . 159

XIII. 120.000 tun....................................................164
1. Stranický úkol..........................................164
2. Kombajnér Josef Pala............................168
3. Kapitola stručná, ale neméně významná 171

XIV. Na dálkové poradě Ostrava—Kladno . . 172
1. „Soudruzi, přeji vám úspěch!" . . . 172

(9
 

&



2. Porada na dálku..................................... 176
3. Kapitola, která to dovrší....................... 187

XV. Slavné činy....................................................189
1. Pan Hlavonožka rozjímá....................... 189
2. Co způsobili rychloraziči....................... 191

XVI. V Ostravě se žije lépe čili fakta a cifry . . 195
1. Mickcy Spillane a Kutnohorští havíři . 195
2. Fakta a cifry.......................................... 199
3. Fronta na motocykly, bytová tíseň a ty

tramvaje................................................... 202
4. Samé „proč" a „proto“............................207

XVII. Na dvaadvacáté severozápadní .... 210
1. Jak by se vyjímaly titulky....................... 210
2. Jakýsi... vedoucí úseku.......................213
3. Na 22. severozápadní.................................217

XVIII. Když se potoky slévaly v řeky....................... 224

$


